Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaPró-Reitoria de GraduaçãoCoordenadoria de Planejamento AcadêmicoCoordenadoria de Desenvolvimento do Ensino
EDITAL N. 016/2023 – UFSM/PROGRAD/PROLICEN

PROCESSO SELETIVO PROLICEN 2023
RESULTADO PRELIMINAR

A Universidade Federal de Santa Maria, através da Pró-Reitoria de Graduação, PROGRAD, torna públicoresultado preliminar do Processo Seletivo para o Programa de Licenciaturas – PROLICEN 2023, com vistas aselecionar PROJETOS DE ENSINO que invistam na qualidade dos Cursos e na formação dos/as acadêmicos/as,privilegiando ações voltadas à integração da Universidade com a rede pública de ensino, alinhadas ao Plano deDesenvolvimento Institucional (PDI) 2016-2026 da UFSM.
PROJETOS APROVADOS

ÁREA PROJETO TÍTULO SOLICITANTE
NOVAS METODOLOGIASEDUCACIONAIS 56432 Ciência é pod”: O podcast comopossibilidade pedagógica para oletramento científico na EducaçãoBásica

Cadidja Coutinho

59139 Múltiplas linguagens no ensino deGeografia: Contribuições teórico-práticas para a EducaçãoGeográfica

Natália Lampert Batista

FORMAÇÃO PERMANENTE DEPROFESSORES 54565 Ensino de leitura e análiselinguística com base em gênerosde texto na educação básica:adaptação para rádio e televisão

Cristiane Fuzer

57874 O retorno às aulas presenciais e oensino de matemática no ensinofundamental: possibilidades nainteração Escola – Universidade

Simone Pozebon

57515 Biograficidades, regionalidades eUniversalidades: Narrativas deVida no Universo Escolar eAcadêmico

Jorge Luiz da Cunha

55344 Educação Física nos anos iniciaisdo ensino fundamental: Asexpectativas e as possibilidades
Luciane SanchoteneEtchepare Daronco

PRÁTICAS PEDAGÓGICAS 57929 Pensando em estratégiaspedagógicas para o ensino deAntártica: como aproximar oBrasil do continente gelado esignificar as mudanças climáticas?

Carina Petsch

59716 As lutas corporais nos livrosdidáticos de Educação Física Thiago Farias da FonsecaPimenta
59605 Geografia E Música – Audições,conexões e possibilidades noensino de Geografia

Eduardo SchiavoneCardoso
56427 Produção de material pedagógicopara educação ambiental ealimentar

Cleder Fontana

57866 Cultura Escrita na escola:construções didático-metodológicas sobre leitura eescrita iniciais

Doris Pires VargasBolzan

https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/500/2021/04/VFinal-DocumentoPDI-TextoBaseCONSU_TextoComPlanoDeMetas2022.pdf
https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/500/2021/04/VFinal-DocumentoPDI-TextoBaseCONSU_TextoComPlanoDeMetas2022.pdf

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaPró-Reitoria de GraduaçãoCoordenadoria de Planejamento AcadêmicoCoordenadoria de Desenvolvimento do Ensino
49318 Ciclo de Estudos FREICENTRAL(Fórum de Educação Infantil daRegião Central) : formação emdocência para a Educação Infantil

Debora Teixeira de Mello

57945 Escolas públicas de EducaçãoBásica no pós-pandemia emdiálogos com o Ensino Superior:desafios, garantia dos direitos dascrianças, aprendizagens,encontros, interações.

Viviane Ache Cancian

59391 Ensinar e aprender com o Clubede Matemática Anemari Roesler LuersenVieira Lopes
51644 Acadêmicos de Educação Físicaatuando como treinadores eprofessores no projeto “AtletismoUFSM”

Luiz Fernando CuozzoLemos

57913 Conteúdos da Educação FísicaEscolar a partir da lógica interna Joao Francisco MagnoRibas
ARTES, CULTURAS ELINGUAGENS 57860 ALDEIAS EM REDE:interdisciplinaridade einterculturalidade na escolaindígena (segunda edição)

Vitor Jochims Schneider

59679 Contribuições da Arte eTecnologia no ensino dastecnologias digitais emergentes
Andreia MachadoOliveira

49267 Programa de desenvolvimentomusical e pedagógico-musical Claudia RibeiroBellochio
59353 Impulsionando saberes – Oficinade Escrita Rosaura MariaAlbuquerque Leao
49317 Artes mobilizando as linguagensde maneira interdisciplinar a partirdos Contos de Fada

Lorena Inês PeteriniMarquezan
TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃOE COMUNICAÇÃO 57852 Modelagem e impressão 3D comosuporte para desenvolverhabilidades espaciais

Carmen Vieira Mathias

Santa Maria, 18 de abril de 2023.

Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch
Pró-Reitor de Graduação

Prof. Félix Alexandre Antunes Soares
Pró-Reitor Substituto de Graduação

Coordenador de Planejamento Acadêmico
Profª. Larissa Montagner Cervo

Coordenadora de Desenvolvimento do Ensino